



## 平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年7月24日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社カインス

コード番号 4556 URL <http://www.kainos.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 上地 史朗

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部本部長

(氏名) 黒谷 理

TEL 03-3816-4123

四半期報告書提出予定日 平成27年8月3日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第1四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	1,302	△12.6	128	19.7	142	32.6	93	32.6
27年3月期第1四半期	1,489	1.8	107	36.5	107	39.5	70	55.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	20.93	—
27年3月期第1四半期	15.78	—

#### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭	%	
28年3月期第1四半期	6,112		3,315		54.2	744.90		
27年3月期	6,216		3,283		52.8	737.80		

(参考)自己資本 28年3月期第1四半期 3,315百万円 27年3月期 3,283百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	12.50	12.50
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	0.00	—	12.50	12.50

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成27年3月期配当金の内訳 普通配当7円50銭 記念配当 5円00銭(創業40周年記念配当)

### 3. 平成28年3月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
第2四半期(累計)	2,770	1.8	195	12.4	199	16.6	128	20.5	28.76	
通期	5,800	5.9	428	6.6	437	11.3	288	25.1	64.71	

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	4,558,860 株	27年3月期	4,558,860 株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	108,016 株	27年3月期	108,016 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	4,450,844 株	27年3月期1Q	4,451,163 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報 (3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

添付資料の目次

	頁
1 当四半期決算に関する定性的情報 .....	1
(1) 経営成績に関する説明 .....	1
(2) 財政状態に関する説明 .....	1
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2 サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3 継続企業の前提に関する重要事象等 .....	2
4 四半期財務諸表 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5
(セグメント情報等) .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第 1 四半期累計期間における国内経済は、前事業年度に引き続き税制改正と金融緩和等の経済政策効果により、企業収益や雇用環境の改善が見られるなど、堅調に推移してまいりました。海外においては、米国経済は緩やかな回復基調にありますが、欧州や新興国経済の財政懸念問題等の状況は変わっておらず、予断を許さない不透明な状況にあります。

臨床検査薬業界におきましては、医療保険制度改革や市場での価格競争等、厳しい状況は継続しております。

このような環境の下、当第 1 四半期の売上高につきましては、13 億 2 百万円（前年同期比 12.6% 減）となりました。

検査分野別で見ると、生化学検査分野におきましては、腎機能検査試薬及び糖尿病検査試薬が堅調に推移したことにより 4 億 4 千 7 百万円（前年同期比 6.0% 増）となりました。

免疫検査分野におきましては、輸血検査試薬が堅調に推移する一方、アレルギー検査試薬が価格競争及び季節変動等の影響によって減少したことにより 7 億 5 千 2 百万円（前年同期比 20.4% 減）となりました。

また、その他の分野におきましては、1 億 3 百万円（前年同期比 16.0% 減）となりました。

この結果、営業利益につきましては、1 億 2 千 8 百万円（前年同期比 19.7% 増）、経常利益につきましては、1 億 4 千 2 百万円（前年同期比 32.6% 増）となり、四半期純利益につきましては、9 千 3 百万円（前年同期比 32.6% 増）となりました。

検査分野別売上高

(単位：千円)

区 分	期 別	前第 1 四半期累計期間 〔自 平成26年 4 月 1 日 至 平成26年 6 月 30 日〕		当第 1 四半期累計期間 〔自 平成27年 4 月 1 日 至 平成27年 6 月 30 日〕	
		金 額	構成比	金 額	構成比
製 品	生化学的検査用試薬	398,168	26.7	425,017	32.6
	免疫血清学的検査用試薬	196,119	13.2	217,669	16.7
	そ の 他	119,480	8.0	99,631	7.6
	計	713,767	47.9	742,317	57.0
商 品	生化学的検査用試薬	23,695	1.6	22,089	1.7
	免疫血清学的検査用試薬	749,085	50.3	534,489	41.0
	そ の 他	3,409	0.2	3,578	0.3
	計	776,190	52.1	560,157	43.0
合 計	生化学的検査用試薬	421,864	28.3	447,106	34.3
	免疫血清学的検査用試薬	945,204	63.4	752,158	57.7
	そ の 他	122,889	8.2	103,210	7.9
	計	1,489,958	100.0	1,302,475	100.0

(注) 1. 金額は販売価格で表示しており、消費税等は含まれておりません。

2. 数量については、取扱品目が多岐にわたり数量表示が困難なために記載を省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

当第 1 四半期会計期間末における総資産の額は、61 億 1 千 2 百万円となり、前事業年度末と比べ 1 億 3 百万円減少いたしました。流動資産は 29 億 6 千 1 百万円となり、前事業年度末と比べ 8 千万円の減少となりました。その主な要因は、商品及び製品をはじめとした棚卸資産が 1 千 1 百万円増加したものの、現金及び預金 2 千 7 百万円、受取手形及び売掛金が 1 千 8 百万円、主に繰延税金資産をはじめとしたその他 4 千 4 百万円がそれぞれ減少したことによります。固定資産は 31 億 5 千万円となり、前事業年度末と比べ 2 千 3 百万円の減少となりました。その主な要因は、製造設備などを中心に 1 千 8 百万円の設備投資を行った一方で、減価償却費 3 千 5 百万円を計上したことによるものです。

当第 1 四半期会計期間末における負債の額は、27 億 9 千 7 百万円となり、前事業年度末と比べ 1 億 3 千 5 百万円の減少となりました。その主な要因は、短期借入金 4 千万円、長期借入金が 1 億円それぞれ増加したものの、支払手形及び買掛金 5 千 2 百万円、未払法人税等 1 億 2 百万円、賞与引当金 4 千 9 百万円及び主に未払金をはじめとしたその他 6 千 3 百万円がそれぞれ減少したこと

よります。

当第 1 四半期会計期間末における純資産の額は、33 億 1 千 5 百万円となり、前事業年度末と比べ 3 千 1 百万円の増加となりました。その主な要因は、利益剰余金の配当による 5 千 5 百万円の減少及び四半期純利益 9 千 3 百万円の計上によるものです。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の国内経済は、前事業年度に引き続き金融緩和等の経済政策効果により、緩やかに改善していくものと思われませんが、欧州や新興国の財政懸念問題等による為替相場をはじめとした影響も懸念されており、予断を許さない不透明な状況にあります。

当社におきましては、生化学分野では血清マルチキャリブレーションによる腎機能及び肝機能項目等の拡販を継続する一方、新製品と改良品の投入を行ってまいります。免疫検査分野では、輸血検査試薬等の営業活動により拡販を行ってまいります。

第 2 四半期以降につきましては、平成 27 年 5 月 8 日付「平成 28 年 3 月期決算短信〔日本基準〕(非連結)」でお知らせしました第 2 四半期累計期間及び通期業績の予想は、変更しておりません。

## 2. サマリー情報 (注記事項) に関する事項

### (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

#### 4. 四半期財務諸表

##### (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,346,687	1,319,090
受取手形及び売掛金	1,171,555	1,152,772
商品及び製品	220,391	243,307
仕掛品	60,231	74,795
原材料及び貯蔵品	134,319	107,957
その他	111,455	66,705
貸倒引当金	△2,900	△2,900
流動資産合計	3,041,740	2,961,728
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	715,086	719,733
土地	1,851,453	1,851,453
その他(純額)	258,478	238,166
有形固定資産合計	2,825,018	2,809,353
無形固定資産	31,085	28,562
投資その他の資産	318,483	312,794
固定資産合計	3,174,587	3,150,710
資産合計	6,216,327	6,112,438
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	829,409	776,435
短期借入金	960,000	1,000,000
未払法人税等	109,410	6,625
賞与引当金	118,123	68,300
その他	521,246	457,668
流動負債合計	2,538,189	2,309,029
固定負債		
長期借入金	300,000	400,000
その他	94,320	87,972
固定負債合計	394,320	487,972
負債合計	2,932,509	2,797,002
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	831,413	831,413
資本剰余金	928,733	928,733
利益剰余金	1,578,154	1,615,692
自己株式	△90,708	△90,708
株主資本合計	3,247,593	3,285,130
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	36,224	30,305
評価・換算差額等合計	36,224	30,305
純資産合計	3,283,818	3,315,436
負債純資産合計	6,216,327	6,112,438

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	1,489,958	1,302,475
売上原価	970,035	778,387
売上総利益	519,923	524,088
販売費及び一般管理費	412,407	395,340
営業利益	107,516	128,747
営業外収益		
受取利息及び配当金	3,360	3,256
為替差益	586	13,917
その他	1,221	1,281
営業外収益合計	5,168	18,455
営業外費用		
支払利息	3,784	3,295
手形売却損	218	140
その他	846	821
営業外費用合計	4,849	4,257
経常利益	107,835	142,946
特別損失		
固定資産除却損	186	2,049
特別損失合計	186	2,049
税引前四半期純利益	107,648	140,897
法人税、住民税及び事業税	12,803	3,024
法人税等調整額	24,600	44,700
法人税等合計	37,403	47,724
四半期純利益	70,244	93,172

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、臨床検査薬の製造及び販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。